令和６年３月吉日

医療・介護関係者　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　奈良市在宅医療・介護連携支援センター

～退院前カンファレンスシートのご案内～

平素は本センターの活動に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。
奈良市では、医療と介護が切れ目なく提供され、住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができるよう、平成３０年７月に『奈良市入退院連携マニュアル』を策定しました。それ以降、入退院連携支援合同会議（旧病院・介護支援専門員合同会議）において、円滑な入退院支援・調整に向けた話し合いを行ってきたところです。
そのような取り組みの中で、以前より少しずつ連携が進んできているというご意見がある一方、退院前カンファレンスについては、「目的が明確でなく、本人や家族の思い、今後の方針の話し合いにまで至らないことがある」「話がまとまらず長時間になる」等の課題がありました。
そこで今年度の合同会議では、退院支援・調整がスムーズにできるよう意見交換を行い、その中で退院前カンファレンスの目的を明確にすることや、事前準備が重要だというご意見が多くありました。また、カンファレンスの一つのツールとして作成した退院前カンファレンスシート（別添参照）をもとに模擬カンファレンスを行ったところ、「シートがあると確認漏れを防げるので情報共有や事前準備に役立つ」「本人家族の意向を大切にするためにも良い」「カンファレンスに慣れていないスタッフでも進行がしやすい」「時間短縮につながる」等のご意見を頂戴しました。
つきましては、当シートを退院前カンファレンスにぜひご活用いただきたく、カンファレンスを実施しない場合についても、当シートの項目を参考に情報共有していただければ幸いです。
このシートは、奈良市入退院連携マニュアルや、奈良市福祉政策課、奈良市在宅医療・介護連携支援センターのホームページに掲載しておりますので、ぜひご活用ください。
ご不明な点等ございましたら下記までご連絡をお願い申し上げます。

[image: ]　　　　　　　　　　　奈良市在宅医療・介護連携支援センター
TEL：0742-33-5244
FAX：0742-33-5230
E-Mail：nara-city.renkei@nara.med.or.jp

↑↑↑
カンファレンスシート（PDF版）のダウンロードはこちら。
ホームページにはエクセル版も掲載しています。

[image: ]

[image: ]

image1.png

image2.emf
退院前カンファレンスシート

年 月 日

患者氏名 病院名 病棟

司会：MSW／看護師／ケアマネジャーなど適宜　　　※所要時間を設定する

自己紹介（司会から）

１．現在までの経過と治療（主治医/看護師） 　⑨ 介護指導の内容

２．今後の治療方針（主治医/看護師） 　⑩ 定時薬と頓用薬

３．在宅へ向けての希望と心配 ５．今後の生活へ向けての課題（在宅支援者）

　本人：

　家族： ６．退院後の調整

　① 退院日時、退院後の受診

４．入院中の状況、在宅での注意点

　① 食事の内容と食事介助の方法

　② 退院後の医療物品の処方、管理

　② 排泄状況（自立、一部介助、オムツ等）

　③ 緊急連絡先や方法

　③ 移動と移乗、入院中のリハビリテーション

　④ 退院時の送迎手段

　④ 入浴等の状況と頻度

７．質疑応答、役割分担の確認

　⑤ 睡眠、更衣、口腔ケア、その他

８．まとめ

　⑥ 認知機能、精神面の状況

退院時の準備物（受け渡し方法の確認）

□ 診療情報提供書

　⑦ 寝具、体位交換、皮膚トラブルの有無 □ 看護サマリー

□ リハビリサマリー

□ 栄養サマリー

　⑧ 行っている医療処置 □ 訪問看護指示書

　　内容： □ 特別訪問看護指示書

　　　 □ 退院時処方

　　(操作、手技の習得) □ 次回受診

　　本人：可・否　／　家族（　　　）：可・否

image3.emf
ご本人、ご家族のみなさまへ

　　＊カンファレンスの際、専門用語を多用せず、わかりやすく伝えましょう。

　　＊カンファレンスができない場合も情報提供をお願いします。

　　   ※カンファレンスは、在宅生活までの最終確認です。事前に必要な情報を共有しておきましょう。

　　　　　　　　　　　 ～カンファレンスの心づもり～

　　＊カンファレンスでは、退院後の生活に向けてシートの内容を参考に

　　　話合いを行います。

　　＊ご本人、ご家族それぞれの希望や心配、聞きたいこと等を事前に整理し、

　　　相談しておきましょう。何を相談して良いかわからない場合、シートを参考に

　　　してください。

　　＊カンファレンスでも、支援者間で共通理解を図るため、ご本人、ご家族の想いを

　　　改めてお伺いします。

病院スタッフのみなさまへ

　　＊このシートは、在宅支援者が知りたい情報をまとめたものです。

　　　決してこのシートに書き込んでお渡しいただくものではありません。

　　＊記載されている項目を参考に、在宅支援者に情報提供してください。

在宅支援者のみなさまへ

　　＊カンファレンスに参加される際、このシートをご活用ください。病院から記入

　　　されたものが配布されるわけではありません。

　　＊シートの内容を参考に、カンファレンスまでに事前に情報を整理しましょう。

　　　奈良市入退院連携マニュアルの『退院・退所情報記録書』もご活用ください。